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Mapa bdsico de gestiones para la realizacién de practicas no laborales en China: Proyecto ICEX -VIVES

ELEGIBILIDAD EMPRESA (1) |

1

El color del fondo de cada una de las gestiones indica el lugar donde ésta puede realizarse y la

persona que debe llevarla a cabo. La combinacién de colores es indicativa de estos dos factores.
(2) Lanumeracion indica el orden recomendado en que se deben realizar las gestiones sefialadas.
(3) BNEE es el Bur Nacional de Expertos Extranjeros. Esta es una denominacion genérica que adopt

diferentes denominaciones en cada ciudad. Véase el anejo 1.

ELEGIBILIDAD TAREA I (4) Seestima que el plazo necesario para completar todo este proceso puede extendersealos 4 0 5

meses. Este plazo puede alargarse en funcién de la calidad de los documentos y la informacion

entregados en cada una de las etapas.
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1. PRINCIPALES PUNTOS QUE TENER EN CUENTA

Se recomienda no sacar el billete de avidon hasta no disponer del visado. ICEX no
asumira los costes derivados de cambio o anulacion de billetes derivados del
incumplimiento de estas recomendaciones.

En China, el Joven Vives se considera un trabajador extranjero, por tanto, es necesario
obtener permisos de trabajo y de residencia para realizar una practica formativa en el
pais. Ademas, la empresa de acogida debera aportar cerca de 15.000€ anuales,
(1.250€/mes) en concepto de impuestos y distintos seguros. Esta cantidad es
adicional a la dotacion que perciben los Jovenes Vives en Espana y corre a cargo de
la empresa de acogida.

Antes de vincular a un Joven Vives, es imprescindible realizar una evaluacion previa de
su elegibilidad (ver apartado 1.3) para asegurarse de que podra solicitar el visado.
Antes de partir, el Joven Vives debe obtener una "notificacion de permiso de trabajo
para extranjeros", con el apoyo de la empresa de acogida con sede en China.

Esta notificacion le permitira solicitar un visado expedido por los consulados chinos en
Espana. Este visado Z es necesario para llegar a China'y, una vez alli, iniciar los tramites
para obtener un permiso de trabajo y un permiso de residencia.

Es imprescindible seguir al pie de la letra los pasos establecidos por China, asi como
los requisitos que debe cumplir el Joven Vives y la empresa. Cualquier incumplimiento
de los anteriores supondra el no otorgamiento del visado Z.

La traduccion y legalizacion de documentos se hara a través de la agencia Visado para
China, a la que el Joven Vives debe contactar en: info@visadoparachina.es

2. REQUISITOS Y PROCEDIMIENTO PARA CANDIDATOS ESPANOLES

PRERREQUISITOS

1.1.

Elegibilidad de la entidad de acogida en China
Ha de ser una filial 0 un socio de una empresa espanola establecida y operativa en
China con un vinculo estrecho con una empresa en Espana. Esta entidad debe
garantizar la domiciliacion laboral del joven Vives en su establecimiento. También debe
firmar un contrato de trabajo conforme a la legislacion local con el joven Vives, como
parte del posterior proceso de obtencidn del permiso de trabajo y residencia.
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e En el caso especifico de que la entidad de acogida del joven Vives en China sea una
oficina de representacion, ésta debe estar compuesta por al menos una persona
diferente del propio joven Vives y no puede acoger a mas de cuatro ciudadanos
extranjeros.

1.2.  Elegibilidad de la tarea

e En general, las autoridades chinas desean fomentar el empleo de nacionales locales
en las empresas extranjeras con sede en China. A la hora de solicitar un permiso de
trabajo para extranjeros por parte de la empresa de acogida, deben destacarse al
maximo las aptitudes y la experiencia del joven profesional para el puesto a cubrir y el
impacto favorable en la actividad econdmica de la organizacion en China.

e Duracion de la estancia del joven Vives: de 6 a 12 meses, en funcion de la duracion
del permiso de trabajo expedido por las autoridades chinas. Por regla general, el
permiso de trabajo se concede, inicialmente, por un periodo de 12 meses.

1.3.  Elegibilidad del joven Vives

e Para ser autorizado a beneficiarse de un permiso de trabajo como joven Vives en
China, el candidato debe poder ser clasificado dentro de una de estas tres categorias
de permisos de trabajo:

» Categoria A - trabajadores altamente cualificados (expertos).
» Categoria B - trabajadores cualificados; este es el caso mas comun.

» Categoria C - otros trabajadores que se benefician de un régimen especial a
discrecion de las autoridades de migracion.

1.3.1. Permiso de trabajo categoria A

Para poder optar al permiso de trabajo de categoria A, el candidato debe alcanzar una
puntuacion de al menos 85 puntos, calculados a partir de la tabla de evaluacion del permiso
de trabajo chino (véase el anexo 1) y justificar alguna de las siguientes condiciones:

e Ser invitado a China en virtud de un programa de invitacion de talentos establecido
por una autoridad de administracion de talentos a nivel viceprovincial o superior, y
aprobado por el Departamento de Organizacion del Partido Comunista Chino, o por el
Ministerio de Recursos Humanos y Seguridad Social, o por la Oficina Nacional de
Expertos Extranjeros.

e Haber sido ganador de uno de los principales premios internacionales convocados por
el Estado chino o miembro de una organizacion académica internacional.

e Ser autor de un articulo publicado en una revista cientifica.

e Ser doctor por una universidad china o una de las mejores universidades
internacionales que figuran en la lista de la Oficina Nacional de Expertos Extranjeros.

1.3.2. Permiso de trabajo de categoria B
Para poder optar a un permiso de trabajo de categoria B, el candidato a la practica debe
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acreditar lo siguiente:
e Un diploma equivalente a un grado y dos anos de experiencia profesional relacionada
con el puesto solicitado. Estos dos anos de experiencia deben ser posteriores a la
fecha de obtencion del titulo referido.
e (O bien, alcanzar un minimo de 60 puntos calculados a partir de la tabla de evaluacion
del permiso de trabajo chino (véase el anexo 1).

1.3.3. Permiso de trabajo de categoria C

Este caso resulta, exclusivamente, aplicable a jovenes Vives destinados en la ciudad de
Shanghai, que deberan acreditar lo siguiente:
e Haber cursado un Master, habiendo obtenido una calificacion de matricula de honor o

de sobresaliente. Esta titulacion debe haberse obtenido de una universidad china o de
una de las universidades internacionales que figuran en la lista de la Oficina Nacional
de Expertos Extranjeros.

En este caso, deberan tenerse presente las siguientes condiciones:

e | a practica debe desarrollarse en un plazo no superior a los dos anos posteriores a la
fecha de finalizacion de los estudios objeto de la titulacion.

e El candidato debera desarrollar la practica en un puesto relacionado con la disciplina
del titulo.

e El candidato no debe haber sido objeto de ninguna sancion disciplinaria por parte de
la Universidad.

e La remuneracion consignada en el contrato local en CNY, correspondiente a la
totalidad de las dietas percibidas por joven Vives durante su mision, debe ser superior
al salario medio local establecido por la Oficina de Recursos Humanos y Seguridad
Social de la ciudad de empleo. La renovacion del permiso de trabajo puede ser
denegada si las autoridades chinas comprueban que el impuesto sobre la renta de las
personas fisicas declarado por el titular es inferior al que le corresponde.

e Titulacion extendida por una universidad de la region de Shanghai para el desarrollo
de la practica en una empresa registrada en una de estas zonas:

- Zona Franca Piloto de Shanghai.

- Zona de Demostracion Nacional de Zhangjiang.

- Zona Especial de Lingang.

- Algunas zonas de las ciudades satélites de Jiading, Qingpu, Songjiang,
Fengxian, Nanhui.

- Centro de negocios del distrito de Honggiao.
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GESTION 1: Inscripcién on-line en BNEE.

- Responsable: empresa de acogida

- Lugar: China.

- Autoridad: BNEE (ver anexo 2).

- Gestion: inscripcion en el registro on-line del BNEE.

GESTION 2: Notificacion del permiso de trabajo para extranjeros.

- Responsable: empresa de acogida
- Lugar: China.
- Autoridad: BNEE.
- Gestion:
a. Laempresa solicitara on-line la emision de un permiso de trabajo.
b. Debera cumplimentar y registrar on-line los siguientes documentos:
1. Formulario de solicitud del permiso de trabajo firmado por el
representante de la empresa solicitante y sellado por la empresa.
2. Copia de las cartas de referencia del joven Vives, suscritas por los
anteriores empleadores.
3. Copia legalizada del titulo educativo mas elevado que posea el joven
Vives. Realizado por la empresa Visados para China.
4. Copia legalizada de un certificado de penales con menos de seis
meses de antigledad. Realizado por la empresa Visados para China .
El proceso de legalizacion consistira en:

i Legalizacion por el MAEUEC.
i Protocolizacion del certificado de antecedentes penales por el
Consulado chino.
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5. Copia del contrato de trabajo redactado conforme a derecho chino y
suscrito entre la empresa y el joven Vives. Realizado por la empresa
Visados para China

6. Copia del pasaporte del joven Vives con, al menos, seis meses de
validez residual.

7. Fotografia electronica del joven Vives con no mas de seis meses de
antiguedad.

GESTION 3: Obtencidn de un visado de trabajo tipo Z.

- Responsable: joven Vives.

- Lugar: Espana.

- Autoridad: Consulado chino en Espana.

- Gestion: ha de ser planteada por el joven Vives con posterioridad a la
consecucion de la autorizacién de permiso de trabajo, descrita en la GESTION 2
anterior. Todo el procedimiento se realiza on-line. Posteriormente, todos los
documentos que se mencionan a continuacion han de ser entregados en el
Centro de Servicio para Solicitud del Visado Chino. Hay centros en Madrid y en
Barcelona y sus direcciones son las siguientes:

Informacion del Centro de Servicio para Solicitud del Visado Chino en Madrid

Direccion: C/Agustin de Foxa, N°29, 1°piso B, 28036 Madrid

Numero de teléfono: +34-645791999 (de lunes a viernes, de 11:00 a
13:00)

Correo electronico de consulta: madridcenter@visaforchina.org

Horario de trabajo: lunes y miércoles, de 9:00 a 13:00 (presentacion de
documentos con cita previa), de 15:00 a 16:00 (recogida de documentos)

Informacion del Centro de Servicio para Solicitud del Visado Chino en Barcelona

Numero de teléfono: +34-913145918 (respuesta automatica) y +34-
655969602 (lunes y miércoles, de 9:00 a 15:00, respuesta personal)
Correo electronico de consulta: barcelonacenter@visaforchina.org

Los documentos que ha de entregar el joven Vives para la obtencion del visado
tipo Z son los siguientes:

1. Formulario de solicitud de visado cumplimentado on-line y al que se
debe incorporar una foto de identidad en color, tomada sobre un fondo
claro y de dimensiones 48mmx33mm. Una vez cumplimentado el
formulario, el joven Vives habra de imprimir el formulario y firmar la
primera y la Ultima pagina del mismo.

2. Copia de la autorizacion del permiso de trabajo obtenido en la Gestion 2
anterior.

3. Pasaporte original con, al menos, dos paginas no selladas. El pasaporte
ha de tener una validez de, al menos, seis meses a partir de la fecha de
la solicitud del visado.

4. Una fotocopia en color de la pagina del pasaporte correspondiente a la
identidad del joven Vives solicitante.
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Es muy importante recordar que, una vez el joven Vives haya llegado a China, el
visado tipo Z tiene una validez de tan solo 30 dias.

En este plazo, el joven Vives debera iniciar, conjuntamente con la empresa, el
proceso para la obtencion del permiso de trabajo y el permiso de residencia
conforme a los procedimeintos descritos en las gestiones 6y 7.

GESTION 4: Obtencion de un certificado de residencia temporal.

- Responsable: joven Vives

- Lugar: China

- Autoridad: Puesto de policia mas proximo a la residencia del joven Vives.

- Gestion: En el curso de las 24 horas posteriores a su llegada a China , el joven
Vives debera personarse en el puesto de policiia mas proximo a su primera
residencia en este pais y ahi obtener un certificado de residencia temporal. Si el
joven Vives vive en una residencia particular, el propietario de la misma debera
acompanar al joven Vives en esta gestion. Por el contrario, si el joven Vives se
aloja en un hotel, este debera declarar la llegada del joven Vives a través de una
aplicacion on-line.

GESTION 5: Visita y revisién médica.

- Responsable: joven Vives.

- Lugar: China.

- Autoridad: Burd de Inspeccion y Cuarentena del que dependa la empresa. En el
anexo 3 se recoge un listado de de estos departamentos en diversas ciudades
chinas.

- Gestion: El joven Vives debera realizar una revision médica obligatoria en el Burd
de Inspeccion y Cuarentena del que dependa la empresa. Para ello debera, en la
mayor parte de los casos, solicitar una cita previa y acudir en ayunas, portando
su pasaporte y una fotografia de identidad. El resultado de este examen médico
y el correspondiente certificado seran remitidos al joven Vives en el curso de
unos cuantos dias.

GESTION 6: Obtencién del permiso de trabajo.

- Responsable: joven Vives.

- Lugar: China.

- Autoridad: BNEE (ver anexo 2).

- Gestion: Antes de los quince dias posteriores a la llegada del joven Vives a
China, la empresa planteard, de manera telematica ante el Buré Nacional de
Expertos Extranjeros, una solicitud de permiso de trabajo. Para este
procedimiento debera cumplimentar y entregar los siguientes documentos:

1. Formulario de solicitud del permiso de trabajo.

2. Copia del pasaporte del joven Vives (paginas de identificacion del joven
Vives y del visado tipo 2).

3. Copia del informe y del certificado médico del joven Vives emitido por el
Burd de Inspeccion y Cuarentena (Gestion 5).
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Una vez haya sido validada la solicitud del permiso de trabajo, el joven Vives
debera entregar, de manera presencial, en el BNEE de su ciudad (anexo 2) los
siguientes documentos originales:

1. Contrato de trabajo de derecho chino suscrito entre el joven Vives y la
empresa (gestion 2).

2. Copia legalizada del titulo educativo mas elevado que posea el joven
Vives (gestion 2).

3. Certificados y referencias de trabajo (gestion 2).

4. Certificado de penales legalizado (gestion 2).

5. Informe y certificado médico del joven Vives emitido por el Burd de
Inspeccion y Cuarentena (Gestion 5).

A partir de estas gestiones, el permiso de trabajo sera entregado en el plazo de
diez dias habiles.

GESTION 7: Obtencién del permiso de residencia.

- Responsable: joven Vives.

- Lugar: China.

- Autoridad: Burd municipal de inmigracion (ver anexo 4).

- Gestion: una vez se haya realizado la gestion correspondiente al permiso de
trabajo, el joven Vives debera solicitar, presencialmente y ante el Buré municipal
de inmigracion, el permiso de residencia. Este permiso de residencia permitira
multiples entradas y salidas del pais. Para ello, el joven Vives deberd aportar los
siguientes documentos:

1. Formulario de solicitud del permiso de residencia, que incorpora una
fotografia del joven Vives que se toma en los locales del Burd de
inmigracion.

El pasaporte del joven Vives.

3. Copia del pasaporte del joven Vives (paginas de identificacion del joven
Vives y del visado tipo 2).

4. Originales del informe y certificado médico del joven Vives emitido por el
Burd de Inspeccion y Cuarentena (Gestion 5).

5. Original y copia del permiso de trabajo (gestion 6) e impresion del mismo
obtenida escaneando el cddigo QR que figura en dicho permiso.

6. Carta de solicitud del permiso de residencia emitida por la empresa, en
papel de la misma, y donde deben figurar la firma de su representante
legal o del director de recursos humanos vy la referencia del Codigo de
Crédito Social Corporativo Unificado.

7. Copia de la licencia de operacion de la empresa o del certificado de
inscripcion si se trata de una oficina de representacion.

A

e |os jovenes Vives residentes en Shanghai han de tener presente que la primera
solicitud de un permiso de residencia debera, obligatoriamente, solicitarse de
manera presencial. La correspondiente renovacion, sin embargo, podra solicitarse
a través de un representante o a través de una plataforma on-line.
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3. REQUISITOS Y PROCEDIMIENTO PARA OTROS CANDIDATOS DE LA UE

Consultar a la Oficina Econémica y Comercial de Espana en Pekin.

4. DURACION

Por regla general, el permiso de trabajo se concede, inicialmente, por un periodo de 12
meses.

5. POSIBILIDAD DE PRORROGA DEL PERMISO O VISADO

Renovacion del permiso de trabajo

Treinta dias antes de la expiracion del permiso de trabajo, la empresa que acoge al joven
Vives debe presentar una solicitud de renovacion en el sitio web de la Oficina Nacional de
Expertos Extranjeros: https://fuwu.most.gov.cn/authentication/sso/login

Los principales documentos que deben cumplimentarse en linea y registrarse son:
- El formulario de solicitud de renovacion

- El nuevo contrato de trabajo de derecho local firmado entre el joven Vives y la
empresa

- Copia del pasaporte del joven Vives
- Una copia del permiso de trabajo aun en vigor

- Una carta de compromiso que certifique que todos los documentos presentados
en linea son validos

La Oficina Nacional de Expertos Extranjeros podra solicitar otros documentos adicionales,
en funcion del caso.

El permiso de trabajo se renovara normalmente en un plazo de tres dias laborables, una
vez completada y presentada la oportuna solicitud

Renovacion del permiso de residencia

Una vez finalizado el procedimiento de renovacion del permiso de trabajo, el joven Vives
solicitard, personalmente, en la Oficina de Inmigracion de la ciudad en la que esté
destinado, la renovacion de su permiso de residencia. Esta solicitud debera presentarse,
como maximo, siete dias antes de la expiracion del permiso de residencia que se desea
renovar.
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6. DATOS DE CONTACTO

Oficinas Comerciales de Espana en China

Pekin: pekin@comercio.mineco.es

Shanghai: shanghai@comercio.mineco.es

Cantén: canton@comercio.mineco.es

Datos de contacto de ICEX: gestion.icexvives@icex.es

Descargo de responsabilidad: La informacion publicada en los distintos tipos de
contenidos difundidos por ICEX se proporciona uUnicamente con fines de informacion
general. ICEX no se responsabiliza de la exactitud, actualizacion y fiabilidad de la
informacion proporcionada, debido a la constante evolucion de las leyes y normativas.
Ademas, esta informacion no constituye un asesoramiento personalizado y adaptado a
cada situacion individual. Los destinatarios deben abstenerse de utilizar esta informacion
sin haber consultado previamente a expertos fiscales.
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Anexo 1.

A manera de prerrequisito para la realizacion de las gestiones que se detallan en el presente
documento, la empresa debera completar on-line este formulario de evaluacion relativo al nivel
de experiencia del joven Vives.

Terms Criteria: Coefficient
- Either invited as part of a talent invitation programme in China;
- Or a winner of an international grand prize or an author of an
internationally recognised achievement
) - Meets the requirements of market-oriented positions (positions listed
Candidate by the Chinese government e.g. scientific researcher, university
directly lecturer, etc.) —
eligible for
work permit e . L L .
- Or qualified in accordance with the criteria specified in the project:
>as a talent for innovation or for creating a company in China; or;
>as an excellent young talent (for example, a doctor who has
graduated from a Chinese university or one of the 200 best
international universities).
Annual salary | More than 450,000 (inclusive) 20
paid by the - -
employer 350,000 — 450,000 (not inclusive) 17
which is a 250,000 — 350,000 (not inclusive) 14
company - -
registered in 150,000 — 250,000 (not inclusive) 11
China)(unit: 70,000 — 150,000 (not inclusive) 8
RMB* - .
(20 points 50,000 - 70,000 (not inclusive)
maximum) Less than 50,000 (not inclusive) 0
Level of Doctorate or equivalent 20
educational -
diploma or Master's or equivalent 15
international
professional
certificate Bachelor’s degree or equivalent 10
(20 points
maximum)
Length of For those with more than 2 years of professional experience, one point Zgrgghntrz;;;wum
professional corresponding to one year of professional experience ?or this term
experience
(20 points 5 f orofessional .
maximum) years of professional experience
Less than 2 years of professional experience
Working time | More than 9 months (inclusive) per year 15
per year (unit: | g.g (not inclusive) 10
months) : :
(15 points 3-6 (not inclusive) 5
maximum) Less than 3 months 0
Having had Chinese nationality 5
] Baccalaureate + 4 or more in a programme taught in Chinese 5
Chinese -
language level HSK level 5 or higher 5
(5 points HSK level 4 4
maximum)
HSK level 3 3
HSK level 2 2




HSK level 1

1
The west of the country 10
Place of work. - - -
(10 points The north-eastern region of the country and the former industrial bases 10
maximum) of the f;ountry . . . . .
A district (county) in a central China region, or districts (counties) to be 10
developed
18-25 (inclusive) 10
Age 26-45 (inclusive) 15
(15 points 46-55 (inclusive) 10
maximum - .
ximum) 56-60 (inclusive)
More than 60 (not inclusive) 0
Having Graduated from one of the best international universities
graduated http://lwww.sgst.cn/zt/wzck/wzckbgyz/202001/P020200115342700642 5
from a 282.pdf
recognised Having worked in one of the TOP 500 global companies as listed by 5
international | “Fortune” http://fortune.com/global500/list
university or -
worked in one | Successors to patents and/or other intellectual property 5
of the TOP 500
global
companies Having worked in China for more than 5 years (inclusive) 5
(5 points
maximum)
Additional Special talents at the local level for which a region does not have
Incentive sufficient capacity for local economic and social development
points that
may be

granted by a
department of
foreign worker
administration
of a provincial
government
(10 points
maximum)

(Qualification criteria for special talents must be established by an
administration of foreign nationals of a provincial government)

0-10




Anexo 2.

Direcciones del Buré Nacional de Expertos Extranjeros en las principales ciudades

Este es el listado de las diferentes instituciones que, a nivel local y en las principales ciudades
de China, actuan como Burd Nacional de Expertos Extranjeros y ante las cuales hay que
realizar las gestiones 1, 2 y 6.

Ciudades

Datos de contacto

Pekin

Human Resources & Social Security Office
ERERTANRBRNERRER

Area A, 3rd Floor of Beijing Municipal Service Center,

1, West Third Ring South Road, Fengtai District, 100070 Beijing
http://rsj.beijing.gov.cn/

Tel.: +86 (0)10 12333 ; +86 (0)10 8915 0841 ; +86 (0)10 8915 0842
Opening times:; Monday to Friday: 9:00 a.m.-12 noon, 1:30 p.m.-5:00 p.m.;
Saturday: 9:00 a.m.-1:00 p.m.

Fees: Free

Processing time: 11 working days

Shanghai

Shanghai Science and Technology Bureau
EEmREEBRSRSPOTEASKIT

1F, No. 1525 Zhong Shan Xi Road, 200000
http://www.sgst.cn/zt/wzck/

Tel.: + 86 (0) 21 80 0820 5114

Opening times; Monday to Friday: 9:00 a.m.-11:30 a.m., 1:30 p.m.-4:30
p.m.

Fees: Free

Processing time: 15 working days

Cantén

Guangzhou Municipal Science and Technology Bureau

IMHRZERARB

Service window: 517 - 518, 5/F, Guangzhou Municipal Affairs Service
Center, 61 Huali Road, Zhujiang New Town, Tianhe District, Guangzhou
FONHBRSIRSB AT (TN RTKIK TN ENEE615) 54517, 518
SHEO

http://kjj.gz.gov.cn/wjhgatrcyw/wgrlhgzxk/ /
https://fuwu.most.gov.cn/lhgzweb

Tel.: + 86 (0)20 12345

Opening times; Monday to Friday: 9:00 a.m.-12 noon, 1:00 p.m.-5:00 p.m.
Fees: Free

Processing time: 5 working days (*possibility of submitting the request to the
S&T offices of Huangpu and Nansha)

Shenzhen

Shenzhen Science and Technology Innovation Commission (Shenzhen
Foreign Experts Bureau)

FNHERAFERS (FIHIMEERS )

Service window: 56 — 58, East Hall, Administration Center, Zone B, Citizen
Center, Fuzhong 3rd Road, Futian District, Shenzhen
http://stic.sz.gov.cn/zxbs/bszn/index.html#lhgz2021

Tel.: + 86 (0)755 8812 1678

Opening times: Monday to Friday: 9:00 a.m.-12 noon, 2:00 p.m.-5:45 p.m.
Fees: Free

Processing time; 7 working days

Chengdu

Chengdu Science and Technology Bureau

BT EERARBE

Service window: 11-16, 3/F, 2 Renmin Xi Road, Qingyang District, Chengdu
BETHE FR A RS T H AFEFHO3%11-165E0




https://rzsc.sczwiw.gov.cn/logon/password.jsp

Tel.: +86 (0)28 6237 7790

Opening times: Monday to Friday: 9:00 a.m.-12 noon, 1:00 p.m.-5:00 p.m.
Fees: Free

Processing time: 7 working days

Wuhan

Wuhan Science and Technology Bureau

BENHRFEARF

E34, 117 jingiao Road, Tazihu Street, Jiang’an District, Wuhan
BN T REREFRHEMABIT7TERNTR ZKEMGEE N
http://kjj.wuhan.gov.cn/wmfw/fwsx/wgrlhgzxk/

Tel.: +86 (0)27 6577 0118

Opening: Monday to Friday: 9:00 a.m.-12 noon, 1:00 p.m.-5:00 p.m.
Fees: Free

Processing time: 5 working days




Anexo 3.

Direcciones de los Buros de Inspeccion y Cuarentena de diversas ciudades.

Ciudades

Datos de contacto

Pekin

Beijing International Travel Healthcare Center
ERERFRIT DA RERD

10, Dezeng Road, Haidian District, Beijing

Tel.: +86 (0)10 8240 3675
http://www.beijingithc.org.cn/

Opening times: Monday to Friday 8:30 a.m.-11:30 a.m.
Fees: 430 CNY

Shanghai

Shanghai International Travel Healthcare Center
EBEMRTDEREBD

No. 15, Jin Bang Road, Changning District, Shanghai
Tel.: +86 (0)21 6268 8851
https://online.shhg12360.cn/sithc/sithcen/

Booking preferably 2 weeks in advance online:
https://online.shhg12360.cn/MEC/en/login

Opening times: Monday to Friday: 8:00 a.m.-11:00 a.m.
Fees: 471 CNY

Cantén

Guangdong International Travel Health Care Center

I ABERRRIT DA REHD

No.207 Longkou Xi Road, Tianhe District, Guangzhou

Tel.: + 86 (0)20 8753 7322, +86 (0)20 8526 2033
http://www.gdwbzx.com/

Opening times: Monday to Friday: 8:00 a.m.-12 noon, 1:00 p.m.-3:30 p.m.
Fees: 479 CNY

Shenzhen

Shenzhen International Travel Healthcare Center (Shenzhen Kou'an Hospital)
FUNEFRRIT DAEREHD RO RER)

3/F, Complex building 1, Huanggang Kou’an, Huanghuang Kou’an Living Zone,
Futian District, Shenzhen

Tel.: +86 (0) 755 8377 4013
Opening times: Monday to Friday: 8:00 a.m.-11:00 a.m., 2:00 p.m.-4:00 p.m.

Chengdu

Sichuan International Travel Healthcare Center

P )1 E PR RIT DA RE D

1,Tongzilin North Road, Wuhou District, Chengdu
Tel.: +86 (0) 28 8515 8859

Opening times; Monday to Friday: 8:00 a.m.-11:30 a.m.
Fees: 361 CNY

Wuhan

Hubei International Travel Healthcare Center

AL E 1T DA REFD

No. 453 Luoshi Road, Hongshan District, Wuhan, Hubei
Tel.: +86 (0) 27 8738 4283

Opening times: Monday to Friday: 8:00 a.m.-11:30 a.m.
Fees: 209 CNY




Anexo 4.

Direcciones de las oficinas de inmigracion de las principales ciudades chinas.

Ciudades

Datos de contacto

Beijing

Exit-Entry Administration Bureau of Beijing Public Security Bureau
EERTLARBHAEEER

2, AnDingMen East Road, Dongcheng District, Beijing

Tel.:+86 (0)10 12367

https://zwiw.gaj.beijing.gov.cn/rp/

Opening times: Monday to Saturday, 9:00 a.m.— 5:00 p.m.

Fees: 800 CNY

Processing time: 5 working days:

Shanghai

Exit-Entry Administration Bureau of Shanghai Public Security Bureau
LFEmENEEER

N. 1500, Min Sheng Road, Shanghai

Tel.: + 86 (0)21 12367

https://gaj.sh.gov.cn/cri/homeZ

Opening times: Monday to Saturday, 9:00 a.m.-5:00 p.m.

Fees: 800 CNY

Processing time: 7 working days:

Canton

Foreigners Entry and Exit Reception Hall of Guangzhou Municipal Public
Security Bureau

TINTRINE A NIRRT

6F, No. 155 Jiefangnan Road, Guangzhou

Tel.: +86 (0)20 12367

http://criyw.gzjd.gov.cn/ELSPafv/

Opening times: Monday to Friday, 9:00 a.m. - 12 noon; 1:00 p.m. - 5:30 p.m.
and Saturday: 9:00 a.m.-12 noon

Fees: 800 CNY

Processing time: 7 working days:

Shenzhen

The Bureau of Exit and Entry Administration of Shenzhen Municipal Public

Security Bureau i AR EIERF

No.4016, Jiefang Road, Luohu District, Shenzhen

Tel.: +86 (0)755 12367

http://ga.sz.gov.cn/

Opening times: Monday to Friday: 9:00 a.m. - 12 noon; 2:00 p.m. - 6:00 p.m.
Fees: 800 CNY

Processing time: 7 working days:

*The site of this office is currently undergoing renovation, the temporary address
is as follows, the applicant will know the address when he makes the
appointment online: 2015, Yanhe Bei Road, Luohu District, Shenzhen

Chengdu

Exit-Entry Administration Division of Chengdu PSB
BETARBHNEEER

2 Renmin Xi Road, Qingyang District, Chengdu

Tel.: +86 (0)28 8640 7067 or +86 (0)28 12367
http://cdcrj.chengdu.gov.cn/

Opening times: Monday to Friday, 9:00 a.m.-12 noon, 1:00 p.m- 5:00 p.m.
Fees: 800 CNY

Processing time: 15 working days:

Wuhan

Exit-Entry Administration Bureau of Wuhan

BENTARBHAREER

117, Jingiao Road, Jiang’an District, Wuhan, Hubei

Tel.: +86 (0)27 12580
https://s.nia.gov.cn/mps/bszy/wgrcri/sqwgrjlzj/201903/t20190313_1007.html
Opening times: Monday to Saturday, 9:00 a.m.-12 noon; 1:30 p.m.-5:00 p.m.
Fees: 800 CNY

Processing time: 15 working days:




Anexo 5.

Fiscalidad y cotizaciones sociales

Fiscalidad

En China, los joven Vives estan sujetos al impuesto sobre la renta. Este impuesto se calcula
sobre la base del importe de la remuneracion en CNY, indicada en el contrato de trabajo
firmado entre la empresa y el joven Vives.El importe consignado en el contrato de trabajo debe
coincidir con la dotacion pagada en Espana por ICEX.

El célculo del impuesto sigue la siguiente regla:
[(Renta anual - asignacion anual) x tipo impositivo] - deducciones permitidas

El subsidio es el mismo para todos los trabajadores extranjeros: asciende a 5.000 CNY/mes,
es decir, un subsidio anual de 60.000 CNY). El siguiente cuadro muestra los diferentes tramos
impositivos después de la desgravacion, asi como el importe de las deducciones permitidas:

Base imponible anual Tipos impositivos Deducciones permitidas
Menos de 36.000 CNY 3% 0

de 36.000 CNY a 144.000 CNY 10% 2.520 CNY

de 144.000 CNY a 300.000 CNY 20% 16.920 CNY

de 300.000 CNY a 420.000 CNY 25% 31.920 CNY

de 420.000 CNY a 660.000 CNY 30% 52.920 CNY

de 660.000 CNY a 960.000 CNY 35% 85.920 CNY

Mas de 960.000 CNY 45% 181.920 CNY

Por ejemplo, si se declarara la

-dotacion anual de Cantén,34.300: 272.000 CNY deduccion 60.000CNY= base
imponible 212.000CNY , aprox., elcuota a pagar seria de 42.400 CNY menos
deduccion (16.920 CNY) = 25.480 CNY, es decir, 3.200€.

Cotizaciones a la Sequridad Social

La Ley de Seguridad Social china establece el pago obligatorio de las cotizaciones a la
seguridad social (pensiones, sanidad, accidentes laborales, desempleo, seguro de maternidad)
para todos los extranjeros con permiso de trabajo chino que residan en China.

La empresa de acogida de un joven Vives en China debe:



- Inscribir al joven Vives en la seguridad social china en un plazo de 30 dias a partir de la
expedicion del permiso de trabajo.

- Cumplir la politica local del municipio y cotizar a la Seguridad Social en nombre de su
joven Vives.

A falta de tipos de cotizacion especificos para los extranjeros, los trabajadores extranjeros
estaran sujetos a los mismos tipos que los empleados chinos, con cotizaciones limitadas.



